
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2014

 

 
PORTARIA Nº0032/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL 

DE 10/02/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR de placa  OSW9995, 
disponibilizada à DP de Decouville, fato ocorrido em 06/12/13, 
no município de Marituba e demais fatos conexos, conforme BOP 
nº 29/2013.008511-4 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0033/2014-AAI -GAB/CORREGEPOL
 DE 10/02/2014

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
F.M.T.S., matrícula nº 5826284, face o Despacho/CCRM/CGPC 
de 02/01/14, no qual consta que teria, em tese, portado-se de 
modo desrespeitoso com superior hierárquico, fato ocorrido em 
15/10/13, na Divisão de Homicídios e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647645

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 31/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / JANICLEA MATILDE GUERREIRO DAMASCENO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647919
EXTRATO DE PORTARIA Nº 004/2014/CGPC/DIVERSOS, 

DE 13/02/2014
A Corregedora Geral de Policia Civil, Dra. NILMA MARIA 
NASCIMENTO LIMA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Decreto nº 503, de 29/08/12, 
que estabelece medidas de contingenciamento e de controle 
dos gastos públicos no âmbito da Administração Direta e 
Indireta do Estado;;

CONSIDERANDO: o princípio da celeridade processual, previsto 
no artigo 5º, inciso LXXVIII da CF e a necessidade de apurar 
em tempo razoável as apurações: 00571/2013, 00562/2013, 
00559/2013, 00532/2013, 00518/2013, 00506/2013, 
00500/2013, 00499/2013, 00494/2013, 00493/2013, 
00489/2013, 00488/2013, 00478/2013, 00461/2013, 
00438/2013, 00423/2013, 00422/2013, 00407/2013, 
00406/2013, 00399/2013, 00389/2013, 00372/2013, 
00361/2013, 00232/2013, 00076/2013;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos das 
apurações acima mencionadas, designando a DPC CARMEN 
SUELY SOUZA DA SILVA, lotada na Divisão de Disciplina, para 
prosseguir na apuração observando o prazo legal;
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral de Policia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647410

PORTARIA: 146-DI-DF-14
Objetivo: EFETUAR ESCOLTA (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: AMERICANO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54193381/JEAN WELLINGTON MONTEIRO CAMPOS (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 07/09/2013
572225681/JORGE LUIZ MONTEIRO DE SOUZA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 07/09/2013
57329801/WELLINGTON HENRIQUE DE A.LUZ (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 07/09/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647412

PORTARIA: 085DC-DF-14
Objetivo: REFORÇAR O POLICIAMENTO (DEA 2013)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57581301/AGLAMILSON CHARLES MARQUES DE OLIVEIRA (CB 
PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
58179001/ARTHUR BEZERRA DA SILVA (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
51235341/CELSO LUIZ NASCIMENTO GUIMARÃES (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
56150201/DENIS DO SOCORRO GONÇALVES DO ESPIRITO 
SANTO (MAJ PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
16/10/2013
572276381/DIOGO HONORATO VIEIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
571996211/EDILSON LIMA DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
57591391/FRANCISCO BRITO RODRIGUES (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
572236651/HELIO MARCOS DA SILVA FRANÇA (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
55777051/JOÃO CARLOS ALMEIDA ROSA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
572328961/JOSÉ CARLOS FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR (SD 
PM) / 1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
572218681/JOSE CLEYSON SOUZA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
57961991/JOSÉ PONTES DE ANDRADE FILHO (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
55602411/JOSELINO ALVES DE JESUS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
57200801/JOSEMO ADRIANO LOPES PEREIRA (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
52017051/MANOEL ARCELINO DE MORAES BORGES (SGT PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
53897391/MÁRCIO RIBEIRO PANTOJA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
571995111/MARCOS ALEXANDRE LOPES COELHO (SD PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
572005311/MARCOS PEREIRA DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 

(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
58875001/NEY NAZARENO MARQUES DA LUZ (CAP PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013
55770711/REGINALDO PINHEIRO DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 15/10/2013 a 16/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647419
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0135/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
006/2014 – Chefe de Gabinete, de 03 de janeiro de 2014, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 22049 HENRIQUE SANTOS ALVES DA TRINDADE, por 
haver cessado o motivo de sua permanência no Consulado do 
Japão.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 22049 HENRIQUE SANTOS 
ALVES DA TRINDADE na CIPTUR/CPE.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647424
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0136/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
016/2014 – CME/1ª Seção, de 08 de janeiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 21220 RICARDO DENIS FERREIRA DINIZ, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Consulado do Japão.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 21220 RICARDO DENIS 
FERREIRA DINIZ na CIPFLU/CPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647430
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0157/2014 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
III, alínea “d”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 26914 SILVINO ALMEIDA DE 
SOUSA, integrante do 19º BPM/CPR VI, por haver ultrapassado 
06 (seis) meses contínuos em Licença para Tratamento de 
Interesse Particular, conforme publicação no Boletim Geral nº 
125/2013 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 06 de janeiro de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 13 de fevereiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA


